
 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 11-09-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA NR. 84 DEL 11-09-2025 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO:  Elezioni Regionali del 12 e 13 ottobre: Delibera di assegnazione spazi elettorali per 

propaganda elettorale 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  undici mese di settembre alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente 
MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Presente 
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente 

 
 Ne risultano presenti n.     3 e assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Sig.  Katia Michelagnoli  
 
Il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI  
 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 156 del 13 agosto 2025 avente 

ad oggetto “Indizione elezioni regionali del 12-13 ottobre 2025”, ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 

23 dicembre 2004, n. 74 e del decreto legge 19 marzo 2025, n. 27, pubblicato sul BURT n. 52 del 18.8.2025, 

parte prima, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente 

della Giunta Regionale della Toscana per i giorni di domenica 12 e di lunedì 13 ottobre 2025;  

Vista la nota della Regione Toscana trasmessa in data 02/09/2025 avente per oggetto “Comunicazioni 

dell’Ufficio elettorale della Regione Toscana: propaganda elettorale – orari di apertura uffici comunali”, ed 

in particolare il punto 1) riguardante la delimitazione ed assegnazione degli spazi di propaganda diretta;  

Visto l’art. 1, comma 1, della Legge 04/04/1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale”, come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 147, che 

stabilisce che “L’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da 

parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso 

di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi 

appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune”;  

Richiamato l’art. 2 della stessa Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce al primo comma l’obbligo, a carico 

della Giunta Comunale, di stabilire tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per la votazione, e 

quindi tra martedì 9 e venerdì 12 settembre 2025, in ogni centro abitato, con popolazione residente 

superiore a 150 abitanti, appositi spazi da destinare, a mezzo di distinti riquadri o tabelloni, esclusivamente 

all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o 

gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in 

equa proporzione per tutto l’abitato;  

Precisato che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27/12/2013, n. 147 ha apportato modifiche alla 

Legge 04/04/1956, n. 212, ed in particolare: 

 ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il numero 

degli spazi come di seguito: “almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, 

sia nel numero minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti 

e ad un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti”; 

 la modifica di cui sopra non ha riguardato il numero degli spazi da stabilire nei Comuni ove la 

popolazione residente è compresa tra 150 e 3000 abitanti; 

 ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in 

particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4; 



 

 

Vista la Legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione 

durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

Evidenziato che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Legge 4 aprile 1956, n. 212; 

Preso atto che il Comune di Bagnone ha tre centri abitati con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, rientranti nella fascia “da 150 a 3.000 abitanti” come stabilito dall’art. 2 comma 2 della Legge n. 

212/1956 e conseguentemente il numero degli spazi per la propaganda elettorale deve essere “almeno uno 

e non più di tre”; 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da 

destinarsi alla propaganda elettorale nel numero di 3 (TRE) come risulta dal seguente elenco: 

1- BAGNONE CENTRO – PIAZZA MONS. ROSA; 

2- FRAZ. CORLAGA – PIAZZA ANTISTANTE LA CHIESA; 

3- FRAZ. VICO – VIA VICO; 

Dato atto che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di regolarità 

contabile, in quanto non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dalla 

Responsabile dell’Ufficio Elettorale Elena Armanetti,  

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1. di individuare e stabilire in n. 3 (TRE) spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, 

esclusivamente alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti per la propaganda 

da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale di cui Legge n. 212/1956 e ss. mm., 

per le elezioni regionali di domenica 12 e lunedì 13 ottobre 2025, come risulta dal seguente elenco:  

1. - BAGNONE CENTRO – PIAZZA MONS. ROSA; 

2. - FRAZ. CORLAGA – PIAZZA ANTISTANTE LA CHIESA; 

3. - FRAZ. VICO – VIA VICO; 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere tra 

il 33° ed il 30° giorno precedente la data delle consultazioni elettorali;  

3. di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo online, 

alla Prefettura di Massa Carrara, all’Ufficio Elettorale del Comune di Bagnone, e infine al Geom. 



 

 

Luigi Negrari, Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici, per la predisposizione e 

l’installazione dei cartelloni elettorali indicati; 

4. di incaricare, in qualità di responsabile del procedimento, la Dott.ssa Elena Armanetti, per 

l’affidamento dell’attività gestionale connessa e di tutti gli adempimenti conseguenti e connessi alla 

presente delibera.  

Con separata unanime votazione il presente atto è reso immediatamente eseguibile, stante la necessità di 

rispettare i termini previsti dalla richiamata Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
F.to  GIOVANNI GUASTALLI 

 
____________________________ 

IL  Segretario 
F.to  Katia Michelagnoli 

 
____________________________ 

 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal            al            Ai 
sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Elena Armanetti 

 
_____________________________ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000: 
 

 [ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000. 
 [ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000 

 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Katia Michelagnoli 

 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


